令和７年４月８日

保護者 様

さいたま市立徳力小学校

校 長  白石 德一郎

児童の飲み水（水筒）の持参について（お知らせ）

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、水筒の持参につきまして、前年度に引き続き、希望される場合は年間を通して持参

を認めることといたします。「２ ご家庭で留意していただきたいこと」をよくお読みいただ

きますようお願いいたします。

なお、学校の水道水は毎日水質検査をし、飲料水として安全です。水筒持参に当たっては、

各ご家庭で判断いただくようお願いいたします。

記

１ 期間  通年

２ ご家庭で留意していただきたいこと

 (1) 水筒の中身は、水かお茶類（麦茶等甘くないもの）としてください。（運動会当日のみ

スポーツドリンクを認めます。）

(2) 常温か冷たいものにしてください。（氷を入れてもよいです。）

(3) 水筒やカバーには、学年・組・名前を明記してください。

(4) 登下校など持ち運びをする時には、ひもをつけて肩から下げるか、ランドセルや手提

げに入れて持たせてください。（転倒した時に手をつけるよう、手には持たせないでく

ださい。）

(5) 水筒の不適切な管理による食中毒も危惧されますので、衛生に十分注意するとともに

水筒は、毎日持ち帰り、きれいに洗って中身を入れ替えてください。

(6) 水筒は担任が決めた場所で管理します。授業中、机の上や座席の近くなどには置かな

いようにします。

(7) 水筒の中身を飲用する場所は、担任がその都度指示をします。登下校中の飲用は安全

を考慮し禁止します。（５月～９月の期間についてはこの限りではありません。）

(8) 飲用する時間は原則、休み時間です。休み時間以外に飲用する場合は、担任が指示し

ます。

(9) 他の児童の水筒の中身を飲むことは衛生管理上望ましくないため禁止します。